
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Comune di Rocchetta Palafea 

Provincia di Asti 
P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 

PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 7 DEL 24/02/2023 

 
 
OGGETTO: 

BANDI PNRR "PA DIGITALE 2026".IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI 
SUPPORTO           

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
  
PRESO ATTO delle funzioni attribuite al Responsabile della Transizione Digitale ed all’importantissimo ruolo 
attribuito alle Amministrazioni pubbliche per un percorso di transizione verso il digitale della Pubblica 

Amministrazione Locale, in considerazione degli avvisi attualmente aperti allo scopo di rendere 

maggiormente agevole l’approccio alle varie opportunità offerte dal PNRR, con un focus sulle condizioni di 
ammissibilità e caratteristiche del finanziamento, specificando che tutte le istanze dovevano essere 

presentate sull’apposito portale dedicato “PADIGITALE2026”.  
CONSIDERATO che:  

- il PNRR dedica cospicue risorse all’attuazione di macro obiettivi nella digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione locale: la migrazione in cloud per gli Enti che non l’hanno ancora affrontata, la diffusione 

dei pagamenti attraverso la piatta forma PagoPa, l’erogazione di servizi attraverso l’app IO e la diffusione 

dell’identità digitale attraverso SPID e CIE.  
- che per favorire il perseguimento di questi obiettivi a partire dal 4 aprile erano online sulla piattaforma PA 

digitale 2026 i primi avvisi riservati agli enti locali, per il programma di digitalizzazione della PA previsto dal 
PNRR.  

- Che sono state presentate candidature sulle seguenti linee:  

✓ MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO -  Totale finanziamento  €.7047,00 

✓ MISURA 1.4.3 ADOZIONE  PIATTAFORMA PAGOPA – Totale finanziamento €. 18210,00 

✓ MISURA1.4.4 ESTENSIONE  DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 

DIGITALE – SPID CIE – Totale finanziamento €. 14000,00 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

✓ MISURA 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI- Totale finanziamento 

€.47.427,00  

✓ MISURA 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI-Totale finanziamento 

€.79922,00 

✓ MISURA 1.3.1.  PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – DATI E INTEROPERABILITA’ – 

Totale finanziamento €. 10172,00 

 

VISTA la delibera  n. 53 del 27/12/2022 ad oggetto “Adesione  del comune di Rocchetta Palafea agli avvisi 

di digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR PA Digitale2026 
Nomina del RUP per l’espletamento degli adempimenti conseguenti .  

DATO ATTO che:  
- è urgente procedere con la fase attuativa per il raggiungimento degli obiettivi finanziati dalle singole misure 

sopra citate;  
- Quanto assegnato consente il finanziamento delle attività relative inerenti agli obiettivi previsti nei bandi, e 

tutte le attività preliminari e complementari necessarie per l’adempimento degli obblighi di transizione 

digitale delle pubbliche Amministrazioni, compresi quindi l'accompagnamento necessario per la transizione 
mediante formazione e attività connesse.  

- I decreti di finanziamento prevedono un termine (da 180 a 360 giorni) per l’affidamento dei servizi 
occorrenti per il raggiungimento degli obiettivi e un termine successivo (da 240 a 450 giorni) per la 

certificazione dei predetti obiettivi. Si tratta di attività che hanno risvolti di natura contabile oltre che di 

attuazione delle disposizioni specifiche per la stipula dei contratti previsti dal PNRR;  
CONSIDERATO che la Società P&R Digipal s.r.l  è in grado di supportare le Amministrazioni nelle attività e 

procedure necessarie per la gestione degli adempimenti inerenti agli avvisi sopracitati:  
a) Analisi situazione Vs. Ente;  

b) Redazione di progetti per l’attuazione dei singoli finanziamenti con individuazione delle attività/azioni 

necessarie per ogni bando (ricognizione situazione dell’Ente, attività per le gli obiettivi specifici di ogni 
bando, attività per le attività strumentali ai predetti obiettivi, supporto per l’affidamento dei servizi necessari, 

formazione, supporto per l’adempimento agli ulteriori obblighi per la transizione digitale)  
c) Affiancamento nella Gestione del progetto sul portale "PA DIGITALE 2026" (Soggetti realizzatori, 

assegnazione attività, caricamento contratti, completamento attività)  
d) Aggiornamento puntuale  stato del progetto;  

e) Eventuale assistenza operazioni su portale  MEPA; 

f) Supporto redazione atti; 
g) documento di conclusione del progetto.  

RITENUTO per le esigenze di questo Comune richiedere assistenza e supporto alla Ditta P&R Digipal srl  
con sede in Pezzolo Valle Uzzone , specializzata nella suddetta assistenza agli Enti Locali;  

VISTA l’offerta della Ditta P&R Digipal srl  con sede in Pezzolo Valle Uzzone , specializzata nella suddetta 

assistenza, che offre il servizio de quo ad un costo  del 2% del totale finanziamento  di €. 176788,00 = € 
3535,56 oltre iva nella misura di legge   ;  

ACCERTATA la disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione di Bilancio 2023, e ravvisata la 
necessità di provvedere all’affidamento del suddetto adempimento;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), in particolare: - Art. 1 comma 130, che 
modifica il comma 450 Art. 1 Legge 296/2006, escludendo l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni (Me.Pa.) per gli acquisti di beni e servizi inferiori ai 5.000,00 Euro;  

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla Ditta P&R Digipal srl  con sede in Pezzolo Valle Uzzone;  
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale e la 

disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione in conto degli interventi di spesa ;  
VISTO il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

L.42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali;  
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

VISTA la propria determinazione nr.1/2022 e l’art.1 commi 629 lettera b della Legge n.190/2014 (Legge di 
stabilità 2015) relativi allo “Split Payment”;  

VISTO il regolamento di contabilità Comunale;  
DETERMINA  

che la premessa è parte integrante del presente atto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI affidare alla Ditta P&R Digipal srl  con sede in Pezzolo Valle Uzzone la fornitura del servizio di 

assistenza/supporto per l’attuazione progetti bandi PNRR “PA DIGITALE 2026”  ad un costo  del 2% del 
totale finanziamento  di €. 176788,00 = € 3535,56 oltre iva nella misura di legge   ;  

DI imputare la spesa di € 4313,38 compreso I.V.A. 22%  rispettivamente  ad ogni singolo capitolo relativo 
agli interventi ammessi nella misura del 2% 

DI prendere atto che alla Ditta P&R Digipal srl  con sede in Pezzolo Valle Uzzone, in base allo “split 

payment” art.1 commi 629 lettera b della Legge n.190/2014( Legge di stabilità 2015) verrà pagata 
l’imponibile della fattura mentre la somma relativa all’I.V.A. verrà accantonata in apposito capitolo delle 

partire di giro e versata entro il 16 di ciascun mese considerando le fatture per le quali l’imposta è diventata 
esigibile nel mese precedente;  

DI ottemperare alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 ed  

alle disposizioni relative alla regolarità contributiva ;  
DI aver provveduto alla richiesta del relativo C.I.G. n. Z973A174A8  

DI provvedere successivamente alla liquidazione della relativa fattura mediante adozione del provvedimento 
di liquidazione della spesa.  

DI DARE ATTO  
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del presente atto a sensi art.147 bis del D.Lgs,. 267/2000. 
 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Moccafighe Roberta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 24/02/2023 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Rocchetta Palafea, li 24/02/2023 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/01/2024 al 27/01/2024. 
 
Rocchetta Palafea, li 12/01/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Moccafighe Roberta 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rocchetta Palafea, li ______________________ Il Segretario Comunale 

 
 


